СОГЛАШЕНИЕ № __________
между Министерством образования и науки Алтайского края и Администрацией
Локтевского района Алтайского края о предоставлении субсидии на реализацию
мероприятий в сфере обеспечения доступности в дошкольных образовательных

организациях

« £>3 » 0 ?  20 У / т .

Министерство образования и науки Алтайского края именуемое в дальней­
шем «Министерство» в лице министра Жидких Александра Анатольевича, дейст­
вующего на основании Положения о Министерстве образования и науки Алтайско­
го края, утвержденного указом Губернатора Алтайского края от 23.11.2016 № 142,
распоряжения Губернатора Алтайского края от 23.12.2016 № 197-ргк с одной сто­
роны, и Администрация Локтевского района именуемая в дальнейшем «Му­
ниципалитет», в лице главы Администрации Локтевского района Глазуновой Га­
лины Петровны, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее со­
вместно именуемые - «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижесле­
дующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения являются:
1.1.1. Предоставление в 2017 году субсидии из краевого бюджета (средства

краевого бюджета и средства, поступившее из федерального бюджета на софинан-
сирование мероприятий) бюджету Муниципалитета на финансирование расходов
на реализацию мероприятий в сфере обеспечения доступности в дошкольных обра­
зовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по ос­
новным общеобразовательным и адаптированным программам дошкольного обра­
зования, обеспечивающих совместное обучение детей-инвалидов и лиц, не имею­
щих нарушения развития (далее - соответственно субсидия, мероприятия, дошко­
льное образовательное учреждение), в целях создания в дошкольном образователь­
ном учреждении универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить
полноценную интеграцию детей-инвалидов в соответствии со строительными нор­
мами и правилами СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для ма­
ломобильных групп населения»;

1.1.2. Предоставление в собственность Муниципалитету приобретенного
Министерством специального, в том числе развивающего, реабилитационного,
компьютерного оборудования для организации коррекционной работы с инвалида­
ми по слуху, зрению и с нарушением опорно-двигательного аппарата (далее -
развивающее, реабилитационное, компьютерное оборудование);

1.1.3. Размер средств, предоставляемых бюджету Муниципалитета из крае­
вого бюджета за счет средств субсидии, поступившей из федерального бюджета
составляет 616400 (шестьсот шестнадцать тысяч четыреста) рублей и из краевого
бюджета 60962,64 (шестьдесят тысяч девятьсот шестьдесят два рубля, шестьдесят
четыре копейки) для реализации мероприятий, указанных в пункте 1.1.1 на­
стоящего соглашения.

1.1.4. Цена поставляемого оборудования будет утверждена приказом Мини­
стерства после проведения конкурсных процедур.

1.1.5. Министерство оставляет за собой право корректировать стоимость

6

оборудования и размер субсидии.
1.2. Предоставление Муниципалитету субсидии осуществляется на осно­

вании постановления Администрации Алтайского края от 29.04.2016 №152 «Об ут­
верждении государственной программы Алтайского края «Доступная среда в Ал­
тайском крае» на 2016 -  2020 годы».

1.3. Предоставление в собственность Муниципалитету развивающего,
реабилитационного, компьютерного оборудования осуществляется в рамках испол­
нения соглашения между Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации и Правительством Алтайского края на софинансирование расходов на
реализацию мероприятий в сфере обеспечения доступности приоритетных объек­
тов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других мало­
мобильных групп населения, от 15.02.2017 № 149-08-107.

1.4. Денежные средства используются на реализацию мероприятий по созда­
нию универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную
интеграцию детей-инвалидов, в следующем дошкольном образовательном уч­
реждении:

№
п/п

Полное
наименование

базового
учреждения

Адрес
(местонахождения)

Сумма
бюджетных

ассигнований
бюджета

Алтайского
края, источником фи­
нансирования кото­
рых является субси­

дия (руб.)
1. Муниципальное бюд­

жетное дошкольное об­
разовательное учрежде­
ние «Детский сад «Чай­
ка»

658423, Алтайский край,
локтевский район,
г. Горняк, ул. Октябрь­
ская, д. 18

677362,64

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Министерство:

2.1.1.Обеспечивает закупку развивающего, реабилитационного, компьютер­
ного оборудования для организации коррекционной работы с инвалидами по слу­
ху, зрению и с нарушением опорно-двигательного аппарата и направляет указанное
оборудование Муниципалитету.

2.1.2,Осуществляет контроль за соблюдением Муниципалитетом обязанно­
стей, установленных при предоставлении денежных средств, полученных в рамках
настоящего соглашения, и направленных на создание в дошкольном образователь­
ном учреждении универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить
полноценную интеграцию детей-инвалидов.

2.1.3. Осуществляет контроль за целевым использованием Муниципалитетом
предоставленных денежных средств, полученных в рамках настоящего со­
глашения.

2.1.4.Осуществляет оценку эффективности использования денежных средств,
полученных в рамках настоящего соглашения и переданного развивающего, реаби­
литационного, компьютерного оборудования на основании предоставленной Му­
ниципалитетом информации о достигнутом показателе результативности.

2.1.5.Осуществляет проверки соответствия предоставленной Муниципалите­
том информации о достигнутом показателе результативности фактическому со-

стоянию.
2.2. Муниципалитет:
2.2.1. Обеспечивает проведение паспортизации образовательных учрежде­

ний, расположенных на территории муниципального образования, с целью объек­
тивной оценки состояния их доступности для детей-инвалидов и предоставление
паспорта доступности объекта в рамках проведения паспортизации социально зна­
чимых объектов.

2.2.2. Согласовывает с Министерством перечень работ по обеспечению ар­
хитектурной доступности образовательного учреждения для беспрепятственного
доступа к получению образовательных услуг детьми-инвалидами и детьми с огра­
ниченными возможностями здоровья.

2.2.3. Принимает в соответствии с соглашением о взаимодействии между
Муниципалитетом и образовательным учреждением, реализующим образова­
тельные программы по адаптированным основным общеобразовательным про­
граммам дошкольного образования, меры по формированию в дошкольном об­
разовательном учреждении условий, обеспечивающих совместное воспитание и
обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушения развития, в том числе обес­
печивает архитектурную доступность дошкольного образовательного учреждения.

2.2.4. Обеспечивает в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес­
печения государственных и муниципальных нужд» размещение заказов на прове­
дение работ в дошкольном образовательном учреждении по созданию универсаль­
ной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию де­
тей-инвалидов и лиц, не имеющих нарушения развития, в течение 30 рабочих дней
со дня заключения настоящего соглашения.

2.2.5. Предоставляет по запросу в Министерства документы и материалы,
необходимые для осуществления контроля за соблюдением Муниципалитетом ус­
ловий предоставления субсидии и других обязательств, предусмотренных согла­
шением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, свя­
занных с использованием средств субсидии;

2.2.6. Обеспечивает достижение значения показателя результативности -
«Создание универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить пол­
ноценную интеграцию детей-инвалидов и лиц, не имеющих нарушения развития» в
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский
сад «Чайка», Локтевского района, г. Горняка.

2.2.7. Предоставляет информацию в Министерство по заключенным кон­
трактам источником финансового обеспечения, которых является субсидия, посту­
пившая из краевого бюджета, не позднее 10 дней с момента заключения контракта.

2.2.8. Предоставляет ежемесячный коньюктурный обзор выполненных ра­
бот в процентном отношении на 1 -е число каждого месяца до окончания работ.

2.2.9. Предоставляет в Министерство ежемесячно до 5 числа месяца, сле­
дующего за отчетным, отчет о расходовании предусмотренной пунктом 1.1 на­
стоящего соглашения субсидии, согласованный с финансовым органом му­
ниципального образования по форме, утвержденной Министерством.

2.2.10. Обеспечивает целевое использование:
денежных средств краевого бюджета, полученных в рамках настоящего со­

глашения;
развивающего, реабилитационного, компьютерного оборудования, получен­

ного в рамках настоящего соглашения.

2.2.11. Обеспечить освоение в полном объеме денежных средств, на­
правленные на реализацию мероприятий, предусмотренных настоящим соглаше­
нием в срок до 31 декабря 2017 года.

3. Ответственность Сторон
А

3.1. В случае неисполнения обязательств, принятых по условиям настоящего
соглашения, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим зако­
нодательством Российской Федерации.

3.2. В случае осуществления расходов бюджета Муниципалитета, источни­
ком финансового обеспечения которых является субсидия, не по целевому назна­
чению, указанные средства подлежат взысканию в доход краевого бюджета в соот­
ветствии с бюджетным законодательством Алтайского края.

3.3. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового
года остатки предоставленной из краевого бюджета субсидии подлежат возврату в
краевой бюджет в течение первых 5 рабочих дней очередного года.

3.4. Глава муниципального образования несет ответственность за достовер­
ность и полноту предоставляемой отчетности.

4. Срок действия соглашения
4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания Сто­

ронами, скрепления печатями и регистрации в Министерстве.
4.2. Настоящее соглашение действует до 31 декабря 2017 года, за исключе­

нием пункта 2.2.5 настоящего,соглашения, который действует до полного исполне­
ния своих обязательств.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее соглашение составлено в трех подлинных экземплярах,
имеющих одинаковую юридическую силу для каждой из Сторон.

5.2. Стороны не вправе изменить условия настоящего соглашения в одно­
стороннем порядке.

5.3. Изменение настоящего соглашения осуществляется по инициативе Сто­
рон в виде дополнительного соглашения к настоящему соглашению, которое явля­
ется его неотъемлемой частью и вступает в действие после его подписания Сторо­
нами.

5.4. Внесение в настоящее соглашение изменений, предусматривающих
ухудшение установленных значений показателей результативности, а также про­
дление сроков реализации предусмотренных настоящим соглашением мероприятий
не допускается в течение всего срока действия настоящего соглашения, за исклю­
чением случаев, если выполнение условий предоставления субсидии оказалось не­
возможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений
целевых показателей и индикаторов государственной программы Алтайского края
«Доступная среда в Алтайском крае» на 2016 -  2020 годы», утвержденной поста­
новлением Администрации Алтайского края от 29.04.2016 №152.

5.5. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая
обязательства по настоящему соглашению, освобождается от ответственности, в
случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, которые она не могла не
предвидеть, не предотвратить разумными мерами, если они значительно влияют на
срок исполнения обязательств, принятых по настоящему соглашению.

5.6. При наступлении указанных в п. 5.5. обстоятельств Сторона должна без
промедления, но не позднее трех календарных дней с момента их наступления, из-

вестить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать
данные о характере обстоятельств, а также полную оценку их влияния на возмож­
ность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему соглашению. При
прекращении указанных обстоятельств Сторона незамедлительно возобновляет
выполнение своих обязательств по настоящему соглашению. Неуведомление или
несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на вышеуказанное
обстоятельство, как на основание, освобождающее от ответственности за неиспол­
нение обязательств.

Министерством образования и науки
Алтайского края
Место нахождения: 656035, г. Бар­
наул, ул. Ползу нова, 36

Банковские реквизиты:
ИНН 2225076644
л/с 03172004040
ГРКЦ ГУ Банка России по
Алтайскому краю.г. Барнаул
р/с 40201810900000000001 *
БИК 040173001
КПП 222501001
ОКПО 94983517
ОКВЭД 84.11.21.
ОКТМО 01701000

6. Платежные реквизиты

Муниципальное образование

Место нахождения: 658420,
Локтевский район, г.Горняк,
ул.Миронова, Д.97А
Банковские реквизиты
ИНН 2256002321
л/с 03173202550
Отделение Барнаул г.Барнаул
р/с 40204810500000002600
БИК 040173001
КПП 225601001
ОКПО 04018698
ОКВЭД 84.11.3
ОКТМО 01625101

Министерство образования и науки Ал­
тайского края

7. Подписи сторон

Администрация Локтевского района

Глава Администрации Локтевского
района

А.А. Жидких Г.П. Глазунова

М.П.